In hac urbe tres dies morati sumus, quibus ultra [291] aliquos cum duce iucundos hilaresque congressus, ducis uxorem clarissimam feminam, eiusque sororem Vrbini ducis coniugem inuissimus, quae nostro conspectu mirum in modum laetatae sunt et honorificentissime ac perhumaniter se nobiscum habuerunt.

Rusticati item sumus, uillam quandam amoenissimam ipsius ducis, omnibus, quae ad uoluptatem deliciasque optari possunt, abundantissimam adeuntes. Cuius descriptionem non est modo, quod a me requiratis, cum ex multis aliis iam propositis coniici facile possit. Quibus tamen locis, hic de quo est sermo nequaquam cedere censendus est.

Vidimus in eo itinere eiusdem ducis equile amplissimum, centum et quinquaginta equos, quosdam ad deambulandum aptos, alios ad bellum idoneos, nonnullos saltandi peritos, multos desultorios, aliosque diuersi generis ex uariis prouinciis regnisque selectos, continens.

Vltra quae loca, delati sumus etiam ab ipso duce ad alia, quae uenationi erant aptissima, qualis est quidam nomine Parcus, alias uulgo Montagnola, in quibus nec umbrosissima nemora, nec multiplicis generis feras, nec ad uenandum opportunitatem ullam desiderauimus.

Quibus omnibus fere in locis ipsa ducis uxor, cum aulicis puellis matronisque alio itinere progressa, maioris benevolentiae causa semel atque iterum occurrens, perhumaniter nobiscum egit.

Non omittam iucunditatem illam qua affecti sumus ex aspectu sacelli cuiusdam, in ducis palatio exstructi, quod operis pretio, sanctarum reliquiarum multitudine, uestis sacrae ornamento imaginumque, praesertim cuiusdam Christum seruatorem nostrum exprimentis, admirabili pictura nobis insigne uisum est.

Postremo illud dixerim, cum tanta huius ducis amplitudine summam coniunctam humanitatem nos summopere sibi deuinxisse, et eius magnifici perhospitalisque animi memoriam in nostris mentibus adhuc insidere.

Vimos nesta cidade muitos e artísticos templos e entre eles o colégio da Companhia, no qual o duque, deleitado com o nosso convívio, não consentiu que ficássemos.

Do aspecto geral da cidade, compreendemos que ela é uma das mais fortificadas de toda a Itália. Com efeito, além de ser cingida por muralhas, torres e bastiões numerosos, está em terreno tal que facilmente pode ser coberto e fechado no espaço de uma légua inteira, em torno da cidade, pelas águas e estuários do rio Pó, o que a torna quase inexpugnável. Junte-se ainda a multidão quase infinita de canhões e outras máquinas militares.

Despedindo-nos do duque, de sua mulher e de outros [293] nobres de Ferrara, partimos desta cidade no dia sétimo das Calendas de Julho²¹² e em caminho directo viajámos para Veneza, pelo célebre rio chamado Pó ou Erídano²¹³, transportados num navio do próprio duque, de nome Bucentório, uma obra de arte e de comodidade. Estava, com efeito, este navio construído por tal forma que mais parecia uma casa muito bem edificada do que um navio. Assim, sobre a coberta e os lugares dos remadores tinha um pavimento no qual se encontravam uma sala não pequena e dois quartos, ornados de ouro, pinturas, colchas e de luxuosíssima mobília, onde os passageiros podiam convenientemente repousar e distrair-se com qualquer outra ocupação agradável, sem impedir, de forma alguma, os remadores do seu trabalho.